
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 TỈNH THANH HÓA                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                   
 Số:             /QĐ-UBND                     Thanh Hoá, ngày        tháng     năm 2020      

            
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án  

Trung tâm giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Thanh Hóa  

do tổ chức Terre des Hommes, Cộng hòa Liên bang Đức viện trợ 

 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  

Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 7 năm 2020 của 

Chính phủ về việc quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ 

trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành 

cho Việt Nam; 

Căn cứ Bản thỏa thuận hợp tác được ký kết ngày 19 tháng 6 năm 2020 

giữa Tổ chức Terre des Hommes, Cộng hòa Liên bang Đức và Hội Bảo trợ 

người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh Thanh Hóa; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 

6535/SKHĐT-KTĐN ngày 02 tháng 11 năm 2020 và Công văn số 7633/SKHĐT-

KTĐN ngày 15 tháng 12 năm 2020; đề nghị của Hội Bảo trợ người khuyết tật và 

trẻ mồ côi tỉnh Thanh Hóa. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

              

Điều 1. Phê duyệt việc tiếp nhận khoản viện trợ thực hiện dự án Trung 

tâm giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Thanh Hóa do tổ chức Terre des Hommes, 

Cộng hòa Liên bang Đức viện trợ theo đề nghị của Hội Bảo trợ người khuyết tật 

và trẻ mồ côi tỉnh Thanh Hóa với những nội dung chính sau:  

1. Tên dự án: Trung tâm giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Thanh Hóa. 

2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa. 

3. Chủ khoản viện trợ (chủ dự án): Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ 

côi tỉnh Thanh Hóa, được Chủ tịch UBND tỉnh đổi tên và phê duyệt Điều lệ (sửa 

đổi, bổ sung) tại Quyết định số 1911/QĐ-UBND ngày 24/5/2018; địa chỉ trụ sở 

chính: thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa. 

4. Bên cung cấp viện trợ: Tổ chức Terre des Hommes, Cộng hòa Liên 

bang Đức (Giấy đăng ký hoạt động tại Việt Nam số 160/CNV-HĐ do Cục Ngoại 

vụ, Bộ Ngoại giao cấp ngày 20/4/2018). 



2 

 

5. Mục tiêu và kết quả chủ yếu của khoản viện trợ: Xây dựng trung tâm 

giáo dục để thực hiện dạy chữ, dạy nghề cho trẻ khuyết tật do nhiễm chất độc da 

cam (dioxin), trẻ thiểu năng trí tuệ, trẻ tự kỷ, trẻ khuyết tật nghe nói trên địa bàn 

tỉnh Thanh Hóa; góp phần thực hiện chương trình xóa mù chữ, giảm nghèo, an 

sinh xã hội và tạo điều kiện cho trẻ em khuyết tật hòa nhập với cộng đồng. 

6. Địa điểm thực hiện dự án: Tại mặt bằng khu đất thực hiện dự án Trung 

tâm cứu trợ trẻ em tàn tật thành phố Thanh Hóa tại phường Hàm Rồng, thành 

phố Thanh Hóa do UBND tỉnh Thanh Hóa giao đất cho Trung tâm cứu trợ trẻ 

em tàn tật thành phố Thanh Hóa tại Quyết định số 927/QĐ-UBND ngày 

02/4/2014. 

7. Thời gian thực hiện dự án: 01 năm. 

8. Tổng vốn của dự án: 30.000 Euro, tương đương 33.900 USD (tỷ giá 1 

Euro = 1,13 USD); trong đó vốn viện trợ không hoàn lại của Tổ chức Terre des 

Hommes, Cộng hòa Liên bang Đức là 30.000 Euro, chiếm tỷ lệ 100% tổng vốn 

dự án. 

9. Cơ chế áp dụng đối với khoản viện trợ: Thuộc nguồn thu ngân sách nhà 

nước. 

10. Phương thức quản lý, thực hiện dự án: Chủ dự án trực tiếp quản lý, 

thực hiện dự án. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh Thanh Hóa chủ trì, phối 

hợp với tổ chức Terre des Hommes, Cộng hòa Liên bang Đức triển khai dự án 

đã được phê duyệt theo đúng quy định tại Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 

08/7/2020 của Chính phủ về việc quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại 

không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước 

ngoài dành cho Việt Nam, Thông tư số 225/2010/TT-BTC ngày 31/12/2010 của 

Bộ Tài chính quy định chế độ quản lý tài chính nhà nước đối với viện trợ không 

hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn ngân sách nhà nước và các quy định hiện 

hành khác của pháp luật; định kỳ báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch 

và Đầu tư), bên tài trợ và các cơ quan chức năng theo quy định. 

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối về quản lý và sử dụng 

khoản viện trợ thực hiện dự án Trung tâm giáo dục trẻ em khuyết tật tỉnh Thanh 

Hóa do tổ chức Terre des Hommes, Cộng hòa Liên bang Đức viện trợ theo quy 

định tại Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08/7/2020 của Chính phủ về việc 

quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát triển chính 

thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt Nam. 

3. Giao Sở Ngoại vụ là cơ quan đầu mối thực hiện quản lý nhà nước đối 

với hoạt động của tổ chức Terre des Hommes, Cộng hòa Liên bang Đức trên địa 

bàn tỉnh theo quy định. 



3 

 

4. Giao Sở Tài chính hướng dẫn Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ 

côi tỉnh Thanh Hóa thực hiện chế độ quản lý tài chính nhà nước đối với viện trợ 

không hoàn lại của nước ngoài theo quy định tại Thông tư số 225/2010/TT-BTC 

ngày 31/12/2010 của Bộ Tài chính quy định chế độ quản lý tài chính nhà nước 

đối với viện trợ không hoàn lại của nước ngoài thuộc nguồn ngân sách nhà nước 

và các quy định hiện hành khác có liên quan. 

5. Giao Sở Xây dựng hướng dẫn Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ 

côi tỉnh Thanh Hóa và đơn vị liên quan thực hiện thủ tục, hồ sơ điều chỉnh tổng 

mặt bằng xây dựng phù hợp với mục tiêu, quy mô đầu tư và quy định hiện hành 

của pháp luật. 

6. Giao UBND thành phố Thanh Hóa thực hiện công tác quản lý dự án tại 

địa bàn theo quy định. 

7. Giao các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Ngoại vụ, Tài chính, Xây dựng, Lao 

động, Thương binh và Xã hội; Công an tỉnh; UBND thành phố Thanh Hóa và 

các đơn vị liên quan hỗ trợ, quản lý dự án theo chức năng, nhiệm vụ được giao; 

giải quyết kịp thời những công việc có liên quan đến dự án theo quy định hiện 

hành của pháp luật. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Kế hoạch và Đầu tư, 

Ngoại vụ, Tài chính, Xây dựng, Lao động, Thương binh và Xã hội; Công an tỉnh; 

UBND thành phố Thanh Hóa; Hội Bảo trợ người khuyết tật và trẻ mồ côi tỉnh 

Thanh Hóa; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3 QĐ;                     
- Ủy ban Công tác PCPNN (b/c); 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);   

- PCT UBND tỉnh Nguyễn Văn Thi; 

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;      

- Tổ chức Terre des Hommes; 

- Lưu: VT, THKH.                                                                               

KT.CHỦ TỊCH 

           PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
Nguyễn Văn Thi 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-12-17T12:17:39+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Thi<thinv@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-17T14:24:59+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-17T14:25:09+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-12-17T14:48:38+0700




